(Vezi I. Bogdan, *Relațiile...* p. 395 și A. Papiu Ilarian, *Tezaur de monumente istorice*, București 1864, tomul II, p. 271.

⁶ Academia Romîină, ms. 2071, p. 143-5. Dania e reconfirmată de Alexandru Voevod în Novembre 1616 (7125) și rumîinii sînt numiți tot $\epsilon\pi\rho\mu\alpha\iota\chi$.

sau rumîni sînt numiți săraci, avîndu-se în vedere situația lor materială. Că termenul, *сиромачи*, „săraci“, nu constituie un nume specific al rumînilor, ci numai un calificativ al lor, o dovedește în modul cel mai convingător un act de la Alexandru-Vodă (1568-1577).

Niculachi, Mare Stolnic în Moldova în 1618¹, sup² Radu-Vodă, deci probabil și el venit din Muntenia, ca Fortună Comișul², Bernat Borisi Postelnicul și Mihne Hatmanul, a fost și pîrcălab de Neamț³, ținut în care familia socrului își avu reședința, *Davidanii*, și unde în vechea biserică zac și oasele unor copii ai lui Toader Boul⁴. La moșia aceasta și la familia Boul se referă și o deosebit de interesantă însemnare a lui *Niculachi* din enii 7127 (1618-9) și 7136 (1627-8), din care reiese că era nu numai om bogat, dar și îndemănat, trimis la Tarigrad „cu treab[ă] domnească”. Importante, din punctul de vedere al originii lui, sînt și însemnările: „și cîndu am venit eu din Țara Muntească” și „așijderea iar cîndu am venit din Țara Muntească”⁵, care par a se referi la cele două Domnii ale lui Radu-Vodă în Moldova (1616-9 și 1623-6).

Pentru aciasta o au vîndut acești oameni ce sînt numiți mai sus, de a lor bună voe și cu știre tuturilor megiașilor denprejurul locului și den sus și den [jos] ⁷⁾, lor și feciorilor lor, nepoților și strănepoților și de nimini neclintit preste zisa Domnie[i Mele].

• Însă și martori am pus Domniia Me pre toți boerii Divanului. Leat 7118 (1610) ⁸⁾.

¹⁾ Am dat valoarea „e“ pentru „k“ în text fiind рѢМКНІАЦКЪ.

²⁾ Ponoară, cum și celelalte nume de localități, sînt și azi numite la fel.

³⁾ Semnul dinaintea de „M“ = 40 nu poate fi socotit o cifră, avînd forma unei simple bare orizontale. D. Iuliu Tuducescu l-a socotit mai degrabă o greșală a scriitorului decît număr.

«Calea maritimă la Indii» e presintată în capitolul VIII (încă din 1291 cei doi Vivaldi «spre părțile Indiei», p. 206).

În *Calendarul bisericesc* pe 1927, de la Chişinău, editat de revista „Luminătorul”, se dă, la p. 39, în facsimile și traducere, actul lui Ștefan-cel-Mare, datat Iași, 5 Februar 7003 (1495), prin care se întăresc pisarului Teodor satele Rezina și Cinișăuți la Nistru. De relevat : Rujiră pentru Rujină, numele de botez Ghindă. Apoi un alt document din 1603, de la Ieremia Movilă pentru satul Bravicea, la Orhei, un al treilea, din 1648, de la Vasile Lupu pentru satul Răspopeni, un

*Arhiva istorică*, I, p. 104, no. 142).

Dar un medic grec *stabilit* la Tîrgoviște apare la 1626: „lane iatro“ (*ιατρος* — medic), în actul din aceiași *Arhivă istorică*, I, p. 16. Lîngă el trebuie pus la 7151 (1642-3), tot în Tîrgoviște, lîngă Matei Basarab acuma acel „Dumitrașco doftorul“, care e fără îndoială Român, cel d'întăiu al cărui nume ni s'a păstrat (Academia Romîna, *Creșterea colecțiilor*, an. 1912, p. 96). Pentru medicii greci mai târzi, tot acolo, an. 1907, p. 78.